(1) Cointii conjecturam perspicuo argumento nunc tandem confirmari datum est ex dupli Diplomate Sigiberti regis in fundatione monasteriorum Malmundarii et Stabulensis, quod utrumque in tom. II. Vet. Monum. col. 5, 6, 7, vulgatum est. In utroque illo S. Remaclus *venerabilis abbas* et nunquam *episcopus* appellatur; quo demum titulo decoratur in altero Sigiberti Diplomate, eodem scilicet quod ex Henschenio Pagius laudat, sed cum data annorum regni Sigiberti in eadem Collectione Martenni iterum prodiit. Fallitur autem Paganus cum Diploma hoc postremum datum credit in ipsa monasteriorum constructione; nam antea jam condita præcedentium Diplomatū concessione, in hoc postremo redditibus seu territorio augentur. Diploma hoc signatur anno XIV regni Sigiberti, qui ab adepta Aquitaniae possessione ductus annum DCL vel DCLII reddit.

MANSI.

enim ibi datae ab eo breves Epistolæ reperiuntur, quæ quidem absque titulo extant; sed prior¹ scripta fuisse Constantinopolim ad quendam ipsius familiarem Orthodoxum virum, asseritur in Epistola comitis ejus, de qua anno superiori actum est: sicutque se habet:

2. « Indicamus germanæ charitati vestræ, domine frater, quia postquam egressi sumus ex eo quod Jeron dicitur, Constantinopoli navigantes, sancta quinta feria Cœnæ Domini pertransivimus Farum, et per diversa loca transmeantes idibus Maii Chersonam (Chersonem) pervenimus. Ergo gerulus harum, qui præsentatus nobis tradidit Epistolam, post triginta dies post nos a partibus Byzantii venit Chersonam: et gavisi sumus super adventu ipsius, æstimantes quod expensæ ab Italia essent nobis missæ in terram hanc, quæ deberent nos eo veniente consolari. Et cum interrogassemus, cognovimus ab eo, quod nihil huc detulerit de Italia: et miratus sum, et glorificavi Dominum etiam in hoc, quoniam sicut scit, tribulationes nostras dispensat, maxime cum famæ in hac terra et necessitas talis esset, ut panis in ea tantum nominetur, non tamen potius videatur; quoniam nisi mittantur nobis ex partibus illis sumptus, vel a partibus Ponti, hic vivere omnino nequimus. Spiritus² enim promptus est, caro autem infirma, ut etiam ipse nosti: neque enim dispensatio quævis potest in hac terra ulla tenus inveniri in solatium saltem modici sumptus. Si ergo (ut dictum est) transmissum fuerit illinc frumentum et vimum et oleum, et alia quædam; quomodo tu potueris, festina mittere nobis.

3. « Neque enim hujuscemodi mala (ut reor) nou ostendi sanctis qui ibidem sunt, et iis qui sunt Ecclesiæ illius, ut usque adeo mandatum Domini parviperderent: præsertim cum Apostolus³ Philippenibus scripserit, gratias agens eis, quod et Thessalonicanam semel et his in usum sibi miserint, ubi et suudit: Habeo autem omnia et abundo. Si enim peregrinos illic, id est Romæ, ita reficit sanctus Petrus; quid dicemus de nobis, qui proprii servi ejus sumus, et saltem ad momentum ministravimus ei, et in tali exilio et afflictione consistimus? Cognitionem autem feci ad dilectionem vestram quarundam specierum, quæ comparari debent illic: et horum (quæso te) more solito curam habeto, ut nosti, ad emendum, et mittendum nobis propter multas necessitates nostras et frequentes infirmitates⁴. Hactenus prior ejus Epistola: posterior autem mense Septembri data reperitur⁵ hoc eodem anno, quæ caret itidem titulo: fortasse enim neque ab ipso scribente fuit appositus, ne si interciperentur litteræ, ii ad quos scriberet, vocarentur ad quæstiones, atque suppliciis subderentur. Sed audiamus ipsam Epistolam:

4. « Omne desiderium habemus, semper literis nostris charitatem vestram consolandi, et

relevandi vos a sollicitudine, quæ vobis de nobis est, vobiscum vero, et omnes sanctos et fratres nostros, qui curam nostram propter Deum gerunt. Ecce enim et in præsentiarum scribo vobis quæ coarctant nos: veritatem dico in nomine Domini nostri. Remoti enim ex omni mundana turbatione et sepulsi a peccatis nostris, ecce ipsa vita caremus. Siquidem hi qui in hac regione habitant, omnes Gentiles existunt, et Gentiles mores accepérunt hi qui hic habitare nesciuntur, nullam charitatem prorsus habentes, quam jugiter hominum natura et inter ipsos quoque Barbaros crebra compassione demonstrat.

5. « Novit itaque Dominus, quod nisi ex naviculis quæ veniunt ex partibus Romaniae (ut hi qui hic sunt, nuncupantur), nec semel de regione ista usque ad unum trimisium frumenti potui comparare, sed nec alterius cujuscumque generis speciem, nisi (ut prædictum est) ex naviculis, quæ huc raro veniunt, ut sale onustæ recedant, sic potuimus emere unum modium tritici quatuor numismatis usque ad præsentem mensem Septembrem⁶. Ita plane necessario restituendus est textus ex his quæ habentur in dicta Epistola ejus comitis: et non legendum, ut se habet in impresso Codice, quod emerit uno numismate quatuor modios: repugnat enim et veritati. Nam cum ingens illic penuria tritici esset, magna tamen ex pretio abundantia declaratur, si uno solido (ita ibi appellatur numisma) quatuor tritici modios coemisset. Sed pergit:

6. « Miratus sum autem et adhuc miror indiscrictionem et incompassionem omnium qui quondam mihi pertinebant, et amicorum ac propinquorum: quia sic funditas infelicitatis meæ obliiti sunt, et nescire volunt (ut invenio) sive sim super terram, sive non sim. Miratus sum quoque multo magis eos, qui sunt sanctissimæ Apostoli Petri Ecclesiæ: quoniam tanta deberent operari de corpore ac membro suo, id est, super dilectionem nostram ad reddendos nos sine sollicitudine, saltem super corporalis usus quotidiano sumptu. Nam etsi aurum Ecclesiæ sancti Petri non habent, frumento, et vino et aliis necessariis expensæ non parent per gratiam Dei, ut modicæ saltem exhibitionis curam gessissent. Qualem putas conscientiam habemus exhibendi ante tribunal Christi, accusantibus omnibus et rationem petentibus reddentibus hominibus, qui ex eodem luto et massa consistunt? Quæ formido est, quæ cecidit super homines ad mandata Dei minime facienda, aut timor, ubi non est timor? An subtractione usque nostri (nos) spiritus? Num ita inimicus omni plenitudini Ecclesiæ apparuit et adversarius illis? Haec idecirco, quod timerent illi Constantis minas, si Pontifici exuli opem ferrent. Pergit vero:

7. « Verumlam Deus⁷, qui vult omnes salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire, per intercessionem sancti Petri stabiliat corda eorum in Orthodoxa fide, et confirmet contra omnem hære-

¹ Mart. Ep. xvii. — ² Matth. xxviii. — ³ Phil. iv. — ⁴ Mart. Ep. xvi.

⁵ 1. Tim. ii.

ticum, et adversariam Ecclesiae nostrae personam, et immobiles custodiat, præcipue pastorem qui eis nunc præesse monstratur; quod in nullo prorsus incidentes, vel declinantes, aut dimitentes eorum quæ in conspectu Domini et sanctorum Angelorum ejus in scriptis professi sunt usque ad pusillum quippiam, una cum humilitate mea coronam percipientiæ justitiae Orthodoxe filie de manu Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi. De humili namque hoc corpore meo et ipsi Domino cura erit, ut sibi placet, gubernare, sive in tribulationibus indesinentibus, sive in modico refrigerio. Dominus enim prope est, et quid sollicitus sum? Spero quippe in miserationes ejus, quod me tradet in eum quem jusscrit cursum. Omnes propter Dominum salutare, et omnes qui propter amorem ejus meis compassi sunt vinculis. Dominus excelsus potenti manu sua protegat vos ab omni tentatione, et salvet in regnum suum v.

8. Ex hac novissima Martini papæ et martyris sanctissimi Epistola declaratur, jam successorem Pontificem in Urbe subrogatum, urgente nimisimum imperatore, ut exuto iam ipso Martino, tyrannice licet, Pontificatus insignibus, missoque tam longe apud Gentiles in exilium, jamque inter mortuos propemodum collocato, daretur illi successor episcopus Urbis Romæ: pari prohibente tyrannie, ne quis quoquo modo illi suppeditaret alimenta, ne dintius vivere posset; quem et gladio occidisset, nisi ex eo persecutoris nomen consequi timuisset.

9. Sed ad certam fidem earumdem ipsius Pontificis litterarum, describamus hic reliquum Epistolæ ejus in via comitis usque Constantinopolim: sic enim se habet: « Veniens ergo illuc (Chersonam videlicet), post dies aliquot scripsit Epistolam in Byzantium ad quemdam, quem ipsum propter Dominum et rectam fidem amabat; cum esset in magna tribulatione et exilio idem saepè dictus pater noster sanctissimus constitutus, postulans aliquarum specierum subsidia propter multas et frequentes graves ægrimonias corporales, angustiasque ommimas regionis illius, eo quod nihil ibi inveniretur, præcipue triticum, quod quidem illic tantum nominabatur: unde jurejurando scripsit, quia naviculario illuc veniente, et parum tritici habente ad commutationem salis, vix potuerit emere ex eo unum modium tritici quatuor solidis, et cum multis hoc precibus. Diversas autem angustias, scripsit sancta ejus anima, pati se ibi non solum corporalibus angustiis, sed etiam habitantium et dominantium ibi malis oppressus: ita ut penitus contritus malis, pæne (pejus) jam moreretur, suasione videlicet dominantium a Byzantio.

10. « Quamobrem quæso vos humili peccator et famulus vester, a Deo honorabiles patres, ut quemadmodum ego visa mihi et auditæ diligentissime declaravi vobis, hoc est, imminentes tentationes beatissimo papæ propter rectam confessio-

nem in Christo Domino, et propter anathematismum in novos factum hæreticos, quanquam pauca ex multis per viam qua potui dirigere scripsi; ita et vos zelum habentibus culturæ Dei explicite eadem, et conamini eum imitari, et traditiones sanctorum Patrum retinere secundum imitationem ejus, et non communnicare omnino contrarie sentientibus: obsecrantes etiam pro me indigno famulo qui scripsi, quod cum eo et vobis sit misericordia Christi Domini nostri. Amen». Haec ipse. Quis autem fuerit pastor ille, quem S. Martinus præsidere dicit Ecclesiae Romanæ, jam dicamus. Erant plane ista que majorem viro sancto dolorem incitabant, cum subrogatum sibi successorem, se vivente et pro fide exultante, audisset.

11. *Eugenius papa quomodo electus.* — Hoc enim eodem anno, ubi in exilium actus est Martinus absque spe ulla restitutio, Callipas implavit Romæ quod in mandatis acceperat ab imperatore, nempe ut in locum Martini alias subrogaretur Pontifex. Restitisse diu visus est clerus Romanus conatibus ejus ab eo tempore, quo ab Urbe idem sanctus Martinus abductus fuit, asserens contra jus fasque tentari facinus, ut vivente Pontifice alias in ejus locum substituatur; diuque altercatum est: verum ne cogeretur Romana Ecclesia subire periculum, quod imminebat, ut nisi ipse clerus eligaret, daretur invitis ab imperatore Romanus Episcopus, qui ejusdem cum ipso esset hæresis propagator: eam duram conditionem alterius eligendi pastoris subire sunt coacti inviti. Itaque elegerunt Eugenium Romanum filium Ruffiniani, regionis priuæ, qui inde maximam comparaverat laudem, quod ab incunabulis fere Ecclesiasticis muneribus mancipatus, et per gradus singulos majoribus in virtute progressibus concendisset; maximamque sibi et inde populi conciliavit bencvolentiam, quod erga pauperes semper munificentissimus extitisset. Talem itaque tantumque virum delegerunt loco Martini Ecclesiae præesse, vicaria tamen, dum ille viveret, præfectura: quod fieri contigit hoc anno, nona Augusti, ut colligitur ex Anastasio, duin ejus Sedis tempus numerat.

12. *Pyrrhi in sedem Constantinopolitanam reversio et obitus.* — Hoc eodem anno post multas contentiones tandem Constantinoli subrogatus est in locum Pauli impius Pyrrhus, qui ubi sedisset (ut habet Nicephori Chronicon) menses quatuor et dies viginti tres, ex hac vita demptus est, et in locum ejus subrogatus est Petrus, qui in eadem Ecclesia suscipiendorum hospitum munere fungebatur. Ita plane accedit Pyrrho, ut de reprobis in Psalmis¹ dicitur: « Dejeeisti eos dum allevarentur: quomodo facti sunt in desolationem? perierunt propter iniuriam suam: velut somnium surgentium, Domine, imaginem ipsorum ad nihilum rediges». Qui miser recuperandæ sedis libidine flagrans, a Catholica Ecclesia, apud quam rediens

¹ Phil. iv.

¹ Psal. LXXII.

ab hæresi fecerat exomologesim, scelerate descivrat; sed cum eam tandem, contradicentibus etiam hæreticis ipsis, multo labore fuisse ex sententia consecutus, ex ipsa miser ad tribunal severissimi Judicis fuit, dum non exspectaret Dei mandato abreptus a truculentis inferni lictoribus : successoris autem electionem contigisse anno sequenti, quæ de ipso dicturi sumus, ostendunt.

13. Hadoindi episcopi Cenomanensis testamentum pro sua Ecclesia. — Quod ad res Borealium Ecclesiarum pertinet, altum ubique silentium, nisi tantummodo quod hoc eodem anno, qui numeratur quintus Clodovei secundi regis Francorum, scriptum legitur in Brissonii doctissimi viri Formulis¹ erutum e vetustis jam senio proxime perituis monumentis testamentum Hadoindi episcopi Cenomannensis, quod cum ille de re antiquaria optime meritus ad inspiciendas veteres in testamentis apponi solitas formulas, integrum voluerit edidisse; nos ad formam insinuandam religiosissimi episcopi testamenti, ob oculosque proponendum dignum ultimæ voluntatis exemplum iis qui quam sofficite facultatem testandi extorquere solent a Summo Pontifice, hic reddendum putavimus: quod haud admodum prolixum sit, et plura in eo insint, quibus rerum antiquarum studiosus lector oblectetur: sic enim se habet:

14. « In nomine Domini nostri Jesu Christi et Spiritus sancti octavo idus Februarii, in anno quinto regnante gloriosissimo Clodoveo rege, ego Hadoindus ac si indignus, tametsi peccator episcopus sanctæ Dei Ecclesiæ Cenomannis civitatis, sanguis, Deo propitio, mente et corpore, sanoque consilio metuens easum humanæ fragilitatis, testamentum condidi, eumque Cadulfo diacono scribendum dictavi. Quod testamentum meum si quo casu, jure civili, aut prætorio, vel alicujus novæ legis interventu valere nequiverit ac si ab intestato, ad vicem codicillorum valere id volo, et valeat.

« Itaque si quando ego Hadoindus suprascriputus episcopus e rebus humanis excessero, et debitum venturi temporis complevero: Tunc tu SACRO-SANCTA ECCLESIA VENERABILIS HÆRES MEA ESTO, HÆREDEMQUE MEAM TE ESSE CONSTITEO. Ita ut ubicunque aliquid per hoc testamentum meum dedero, legavero, dareque jussero: id ut detur, fiat, præstetur, fidei tuæ, hæres mea, committo. Dono tibi, sancta ac venerabilis mater Ecclesia Cenomannica, in honore sanctæ Mariæ et domini Gervasii et Protasii martyrum, villam juris mei, cuius vocabulum appellatur Ausa (quam datis rebus propriis meis comparavi) cum dominibus, ædificiis, mancipiis, vineis, silvis, pratis, et pascuis, quantumcumque in ea loca adspicere videtur, cum colonis, et integro termino suo ad jus et dominationem vestram revocetur perpetualiter possidendum.

« Similiter Basilica domini Victurii, ubi ipse dominus requiescere dignoscitur, et si meruero,

inibi sepulturam habere desidero, dono tibi villam nuncupatam Acerveo (quam dato prelio comparavi) cum dominibus, mancipiis, vineis, silvis, pratis, et pascuis, exceptis his quos pro animæ meæ remedio ingenuos fieri præcepí totum et ad integrum præfata Basilica post meum discessum suæ potestatis faciat revocare perpetua dominatione possidendum.

« Ea (eadem) vero conditione dono sanctæ Basilicæ domini Petri et Pauli Apostolorum, quam dominus Berfichrannus quondam episcopus Cenomannicae civitatis suo opere ædificavit, villam proprietatis meæ Iscomodiacum, sitam in pago Belini, quam data pecunia de Ausereno et genitrice sua comparavi: ut bane ministri ejusdem post meum transitum teneant, possideant, et futuris facere cui voluerint, derelinquant.

« Similiter dono ipsi sanctæ Basilicæ domini Petri et Pauli Apostolorum villas, quibus nomina sunt, Taudiniaco, Martiniaco, quam Lupus quondam per beneficium nostrum tenere visus fuit. Hoc supradicta Basilica post nostrum discessum cum omni integritate, quod ad ipsas villas adspicere videatur, ministri nostri jam dictæ Basilicæ de præsentí percipient dominandum.

« Simili modo dono Basilicæ sancti Vincentii martyris, quam Domnolus sanctæ recordationis episcopus suo labore construxit, villam juris mei Pratellus cum omni integritate, quantumcumque mihi Domnola visa fuit habuisse.

« Simili modo dono Basilicæ domæ et sanctæ Marie Aureno vicum, quem Agobertus abbas Diablentis simul ædificavit: et Jona villam, quæ fuit Sigulfi presbyteri, et quam fidelis noster Chaddo per nostrum beneficium habere videtur: pariter et mansionem ad prope ipsam Jona, quam Lupus quondam tenuisse visus fuit, ipsi Chaddoni volumus esse concessam: si tamen habuerit filios, in eorum permaneat potestate; et si quidem filios non habuerit, post suum transitum ad jus et dominationem domæ Mariæ de Aureonensi vico revertatur perpetuis temporibus dominandum. Similiter villa Lastemarico, quam ex munificentia nostra ipsi fidei nostro Chaddono defensori nostro concessimus, voluntas mea est, ut dum advixerit. hoc usu possideat; post ejus vero discessum cum omni re meliorata, vel superposita, sancte Basilicæ Aureonensi vico revertatur. Similiter Vernicella cum omni jure et lermino suo, vel colonis ad se pertinentibus, ad ipsam sanctam Basilicam proficiat in perpetuum. Et si aliquis exinde Epistolam quasi a nobis factam protulerit, vacua et inanis permaneat.

« Et ita nobis convenit, ut superius, intimare: ut quicunque facta nostra de propinquis aut hæreditibus nostris chartam aliquam, quamvis bonorum hominum manu roboratam (ut cupiditas suadet) protulerit: vacua et inanis permaneat, et illam maledictionem percipiat, ut superius est comprehensum. Villam Fontanas in pago Silviacinense filius et parens noster Bodilo, dum superstes fuerit, loculum locum tempore vilæ suæ teneat ac pos-

¹ Briss. l. vii.

siedat». Hactenus testamentum : sequitur subscriptio :

45. « In Christi nomine Hadoindus etsi peccator episcopus hoc testamentum, quod ex devotione fieri rogavi, relegi et subscrispi.

« Rosindus subscrispi.

« Berteghiselus subscrispi.

« Marsus subscrispi.

« Auffrebertus subscrispi.

« Saigrannus subscrispi.

« Audoberltus subscrispi.

« Cadulfus ordinante domino Hadoindo episcopo, hoc testamentum redditus scripsi et subscrispi». Clausum erat hujusmodi testamentum, ac super ipsum hæc inscripta instructio :

« Magnificis in Christo et sanctæ Ecclesiæ filiis Bodilono et Andrammo, Hadoindus episcopus. Rogo et supplico charitati vestræ, ut cum me Dominus

et Creator omnium de hoc sœculo migrare præcepit, Cenomannis civitate ire faciatis, et ibi testamentum meum cum apertum fuerit, vobis prosequentibus, apudque publica gestis municipalibus faciatis allegare. Et quod unicuique per ipsum testamentum sanctis civibus, vel propinquis meis visus sum delegasse, vestra dispensatione unusquisque juxta ipsam delegationem percipere valeat; et quicquid exinde egeritis, gesseritis, ratum et firmissimum beat permanere. Quod mandatum manu nostra firmavimus, et petimus muniendum». His subjiciebatur subscriptio. Desideratur autem codicillus, quo manumissiones servorum et alia legata scripta erant. Ita quidem olim qui bene Ecclesiis præerant episcopi, non ex eis se suosque dantantes, sed suas in eas divitias, omissis conjunctis sanguine, transferentes.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6145. — Anno Æræ Hispan. 690. — Anno Hegiræ 32 inchoato die 12 Aug. Fer. 1. — Jesu Christi 652.

— Martini I papæ 4. — Constantis imp. 12.

1. *Postconsulatus.* Hic annus ista formula notatus : xi post consulatum Constantis Aug. ix.

2. *Exilium S. Martini PP.* A num. 4 ad 11. — Sanctus Martinus papa anno DCLV Chersonam in exilium perductus, ibi eodem anno mortuus est, ut anno superiori ostendimus. Hoc vero anno, quo Baronius narrat mala, quæ sanctus Pontifex in exilio perpessus est, hic adhuc Romæ sedebat.

3. *Eugenius fit Pontifex Romanus.* — Ad num. 11. Ecclesiam Romanam rexere archidiaconus, archipresbyter, et primicerius notariorum a die decima nona mensis Jun. anni sexcentesimi quinquagesimi tertii, quo die S. Martinus in Græciam captivus ductus, usque ad ordinationem Eugenii successoris. Sede enim vacante, aut Pontifice Romano absente, hos tres locum ejus obtinuisse, ipsemel sanctus Martinus nos edocet. Verum timens clerus Romanis ne daretur iavit ab imperatore Romanus episcopus, qui ejusdem cum ipso esset hæresis propagator, alium Pontificem eligendum duxit, inscio quidem, sed postea consentiente Martino. In Epistola enim ordine xv ad T. eodorum, in qua ea commemorat quæ Romæ passus est, cum inde a Calliopa exarcho vi abreptus. Constantinopolim missus est, scripta ex eadem urbe paulo postquam illuc pervenit, ait: « Jussio a Calliopa

orrecta est presbyteris et diaconibus, in qua humilitatis meæ abjectio confinebatur, quod irregulatiter et sine lege episcopatum subripuissem, et non essem in Apostolica Sede dignus institui, sed omnimodis in hanc regiam urbem transmitti (ex qua ideo hæc Epistola scripta, idque post diem decimam septimam Septembbris anni sexcentesimi quinquagesimi quarti, qua in eam appulit), subrogato in loco meo episcopo : quod neendum aliquando factum est, ET SPERO QUOD NEC ALIQUANDO FIERI HABET : quia in absentia Pontificis archidiaconus, et archipresbyter, et primicerius locum præsentant Pontificis ». Eugenius natione Romanus Pontifex consecratus est eo Christi anno, die octava mensis Septembbris, in quam Nativitas beatissimæ Virginis incidit, cuius festivitatem jam tempore divi Gregorii Magni Romæ celebratam fuisse, ostendit Baronius in Notis ad Martyrologium Romanum, ad diem viii Septemb. Eugenii consecrationem eo die peractam. Sedis ejus duratio, et interponit scilicet anni unius, mensium duorum, et dierum viginti, in aliquibus exemplaribus MSS. Anastasii notatum, de quo infra, demonstrant.

4. *De regimine Ecclesiæ tempore interpontificii.* — Durante interpontificio a die xix mensis Junii anni DCLVI, quo Martinus Romanum reliquit,

computando, archidiaconum, archipresbyterum, et primicerium notariorum Ecclesiam Romanam gubernasse, laudata sancti Martini verba nos dubitare non patiuntur; ac præterea certos nos faciunt, illum tunc *Eugenii* ordinationem latuisse, neque sese eidem assensisse; alioquin non diceret, rem similem nunquam factam esse, seque eam nunquam peractum iri sperare. Verum postquam, quæ gesta fuerant a clero Romano ad præcavendas imperatoris insidias, accepit, in Epistola a Baronio recitata, et a se Chersona ad queindam sibi carissimum scripta, eam sibi electionem gratam fuisse testatus est: « Verumtamen, inquit, Deus per intercessionem sancti Petri stabilit corda eorum in Orthodoxa fide, et confirmet contra omnem hæreticorum et adversariorum Ecclesiæ nostræ personam, et immobiles custodiat, præcipue **PASTOREM**, qui ei nunc **PRÆSSE** monstratur », scilicet Eugenium. Vide dicta anno DCLIV, num. 4.

5. *Pyrrhi episc. Constantinop. obitus.* — Ad num. 12. *Constans Augustus* non aliter subrogari voluit *Pyrrhum* Paulo episcopo Constantinopolitano defuncto, quam ubi relatione ipsius *Martini*, ne non *Platonis* tunc exarchi, cum Romæ *Pyrrhus* anno DCLV dedit libellum, cognovisset id eum sponte fecisse, ac cum sua voluntate abjuratus Monotheismum Romanum profecitus esset. Testatur hoc Appendix quæ legitur in fine Actorum sancti Martini in Collectaneis Anastasii a Sirmondo publicatis, quam Baronius non viderat: « Cæterum de Pyrrho sciendum est, quoniam postquam certi facti sunt a ter beato Apostolico, ac Platone, quod sponte fecerit libellum suum, locaverunt eum in throno isto: quanquam Deus statim justo iudicio suo delevit eum de libro viventium. Similiter autem et novus præsul, ut comperimus, *Pyrrhum* et prædecessores beatos patres et sanatos vocavit ». Petrus enim, qui in locum Pyrrhi demorlui substitutus est, eadem hæresi infectus fuit. Auctor itaque illius Appendicis, qui magnæ est fidei, ostendit *Pyrrhum* noluisse videri exsortem fidei Romanæ Ecclesiæ ac antiquæ communionis, et hæreticum animum celasse. Sic *Constans*, ut tyranni notam elueret, ostenderetque se minime persecuti Ecclesiam Romanam, in *Martini* saeviit tanquam in reum Majestatis, ut in Relatione unius ex comitibus sancti Martini legitur. Sed Deus quantocius *Pyrrhi* crimen morte immissa ultus est. Nicophorus in Chronicō asserit, cum post restitutionem sedisse *mensibus* iv, *diebus* xxiii, quod et Theophanes in Chronicō etiam habet, ad annum Incarnat. secundum Alex. DCLIV, qui kalend. Septemb. anni Christi DCLV inchoatur. Quare *Pyrrhi* mortem biennio anticipat, quemadmodum Baronius triennio. Ex dictis enim liquet mortem ejus contigisse anno sexcentesimo quinquagesimo quinto.

6. *Obitus Hadoindi episc. Cenomanensis.* — Ad num. 13 et seqq. Baronius recitat testamentum *Hadoindi* seu *Hadoundi* episcopi Cenomanensis, qui restauravit multa monasteria in sua diœcesi,

et ea regulariter degere instituit, ut dicitur in Actis episcoporum Cenomanensium editis a Mabillonio tomo in Veter. Analect. ubi et recitatur ejusdem testamentum conditum *VIII id. Februarias in an. v*, *regnante gloriosissimo Clodoveo rege*, ideoque anno Christi DCLX. In illis Actis pag. 116, dicitur: « Hic sed sit annos in prædicta sede undetriginta, menses xi, dies xxiii, qui et in pace XIII kalend. Septemb. obiit ». Quare ordinatus fuerat anno sexcentesimo vicesimo tertio, die vicesima octava mensis Augusti, quæ eo anno in Dominicam incidebat, et e vivis excessit anno sexcentesimo quinquagesimo quarto, non vero DCLV, ut ibidem Cointius num. 4 habet, qui et ex corruptis *Hadoindi* Actis scribit, eum obiisse XIII kal. Februarii. Præterea loco, annos undetriginta, habet, annos triginta, quod accepit ex Bollando in Appendix ad mensem Januarii ac diem xx, ubi eadem Acta, sed mutilata recitat. Post *Hadoindi* mortem vacavit episcopatus menses novem ac dies quatuordecim, et circa initium meus Junii anni DCLV, *Berarius* sanctitate æque insignis ordinatus est, ut ex morte ejus constabit. Quæ observanda fuere ob ea, quæ infra de *S. Berario* dicemus.

7. *Emmeramus martyrium patitur.* — Martyrium *Emmerammi* episcopi, in prioribus editionibus consignavit Baronius anno DCCII, sed in Appendix ad tomum ix, monet pertinere illud ad præsentem Christi annum juxta Epitaphium mox recitandum: quod monitum in editione Coloniensi anno DCCII post martyrium sancti Emmerammi narratum subjungitur; cum tamen martyrium illud ad hunc annum transferri debuisse. Cæterum hujus sancti Vita a variis scripta, qui tamen nonnulla habent fabulis proculdubio accensenda, ut pluribus demonstrat Cointius anno DCLIX, n. 22 et seqq. et hoc anno num. 13 et seqq. *Cirinus*, qui non *Ratisponensis*, ut a Baronio ibidem, aliisque passim appellatur, sed *Frisengensis* episcopus fuit, Caroli Magni temporibus Vitam sancti Emmerammi primus conscripsit. Tum post annum Christi millesimum *Meginfredus* Magdeburgensis præpositus librum edidit de *Vita et virtutibus B. Emmerammi* rogatus ab Arnolfo monasterii S. Emmerammi, præposito, qui et ipse elucubravit duos libros de *miraculis B. Emmerammi et de memoria cultorum ejus*. Utrunque opus Henricus Canisius tom. II Antiq. Lect. in lucem emisit. Emmeramus patria Pictaviensis fuit, et episcopatum in Aquitania secunda gessit; sed cuius civitatis, certo deprehendi non potest. Cum fama ad eum pervenisset, in partibus Pannoniae multos esse, qui adhuc idolis servirent, ingressus est Germaniam et Ratisponam venit. *Theodo*, Bajoarie dux hujus nominis primus, non vero quartus, ut hucusque perperam creditum fucrat, petiit ab Emmerammo, ut in sua præfectura verbum Dei prædicaret, quod et per triennium per urbes infra prædicti principis fines per oppida per vicos et fidelium domus discurrens egregie præstitit, ut pluribus narrat Cirinus. Tan-

dem ibidem martyrium complevit hoc anno, ejus tumulo his verbis insculptis : « Emmeramus Pictaviensis episcopus praedicando Dei verbum, venit in Bavariam et ibidem in Helfendorf passus est anno DCLII, et hic translatus est ».

8. *Episcopus Pictaviensis non fuit.* — Quia tamen Pictaviensis episcopus non fuit, et Sammarthani illum male inter Pictavienses episcopos numerarunt, hujus Epitaphii verba ita distinguit Cointius : « Emmeramus Pictaviensis, episcopus, praedicando Dei verbum, venit in Bavariam, etc. » Ratisponæ, qua in urbe *Theodo* hujus nominis primus dux Bajoariæ seu Bavariae morabatur, aliquando mansit *Emmeramus*, ibique mandatus est sepulturæ; sed pontificatus in Bajoaria, nec Ratisponæ, nec alibi gessit. Primus Ratisponensis episcopus ordinarius fuit *Wicterpus*, secundus sanctus *Garibaldus*, qui octavo saeculo sedere. Si qui Ratisponensem populum prius erudierunt antislates, ii fuerunt adventitiæ, nec locum in Catalogo Ratisponensium episcoporum sibi vindicare pos-

sunt. Surius quidem in titulo Vilæ hujus sancti tam eum, quam *Cirinum* Ratisponenses episcopos appellat, innixus quibusdam ejusdem Vitæ locis : verum ea a Surio depravata esse certum. Istius Vitæ Ms. auctor decessorem summum *Josephum*, seqne *Cirinum* vocat. Erectus est autem episcopatus Friesensis viii Ecclesie saeculo, cuius primus episcopus fuit, sanctus *Corbinianus* anno DCCXXX demortuus, secundus *Erimbertus* ejus frater, et tertius *Josephus*, cui *Cirinus*, seu *Cyrinus* successit. Prælerniseram observare, sacrum *Emmerammi* corpus in ædem S. Georgii Ratisponæ illatum fuisse, ibique cœnobium postmodum, cum ingentes ad ejus tumulum undique concursus fierent, a *Theodone primo*, cædis noxam, si qua penes se resideret, expiaturo, conditum, Apostolorum principi ipsique Emmerammo dicatum. Velerus lib. 4, pag. 248, Brunnerus lib. 5, Adlzreitterus lib. 6, aliisque hanc fundationem in annum DCXCVII conferunt. Verum jam eo anno Bavariae præcerat *Theodo secundus* ejus successor, ut infra monstrabo.

MARTINI I ANNUS 5. — CHRISTI 653.

1. *Petrus Monothelita Constantinopolitanus episcopus Synodicam Romanam mittit, quæ non recipitur.* — Sequitur ordine annus Redemptoris sexcentesimus quinquagesimus tertius, Indictione undecima inchoata, quo in Pyrrhi locum subrogatus fuit ab hæreticis Petrus hæreticus et ipse Monothelita : qui ut faciem saltem Catholici hominis ostenderet, ad Eugenium loco S. Martini sedentem, quo ab eo in communionem recipi mereretur, litteras Romanam misit ambagibus involutas atque perplexas ; sed prohibente clero atque populo, minime receptæ fuerunt. De his enim habet ista Anastasius : « Ilujus Eugenii temporibus Petrus patriarcha Constantinopolitanus direxit Synodicam ad Sedem Apostolicam juxta consuetudinem, omnino obscurissimam, et ultra regulam, non autem declarans operationes, aut voluntates in Domino nostro Jesu Christo. Et accensus est populus et clerus, eo quod talem Synodicam direxisset, quæ minime est suscepit, sed cum maiore strepitu est a sancta Dei Ecclesia projecta : ut etiam nec cuandem papam dimitteret populus vel clerus mis-

sas celebrare in Basilica sanctæ Dei Genitricis semperque Virginis Mariæ, quæ appellatur ad Praesepem, nisi promisisset iis ipse Pontifex minime eam aliquando suscipere ». Haec Anastasius : ex quibus plane innotuit imperatori, impossibile esse hæresim in Ecclesia Romana plantare, cum perspicue intueretur, quod non Pontifex tantum, sed clerus omnis, et senatus populusque Romanus adeo libere ingenuaque detestari solerent et execrari, quicquid suspicionem haberet hæreliae pravitatis.

2. *Concilium Toletanum octavum.* — Eodem anno, quo Reccesuinthus Hispaniarum rex quintum inchoat annum sui regni, era sexcentesima nonagesima prima, die decima octava mensis Decembris celebrata est Synodus Toletana, octava dicta, cui interfuerunt episcopi quinquaginta duo, abbates duodecim, atque vicarii episcoporum absentium decem : statutique in ea reperiuntur canones tredecim. Ibi primum rex volumen obtulit de his quæ ab episcopis considerari atque decerni optaret : que omnia singillatim a Patribus cognita, ex prescripto divinarum Scripturarum sunt definita;

quam autem consullissime, si ea inspexerit, lector intelliget. Exarsit vero potissimum zelus sanctorum episcoporum adversus episcopos carnis inquinamento pollutos, quos absque aliqua speranda venia extra ministerium longe fieri iidem decrevere¹, et de aliis sacerdotibus ac ministris iisdem culpis obnoxiiis æque ulciscendum statuerunt; itidemque de subdiaconorum continentia canonem sancivere. Sed quem de Quadragesimæ observatione, ut ab esu carnium omnes abstineant, canone edidere, hic totidem verbis recitandus est nobis: sic enim se habet:

3. « Nonæ² intentionis admonitu delecta est ingluvies horrenda voracium, quæ dum fræno parcimoniae non adstringitur, religioni contraire censemur. Nam dicente Scriptura³: Qui spernit minima, paulatim decidet in maxima: illi tanto edacitatis improbae sumptu grassantur, ut cœlestia et pæne summa contemnere videantur. Etenim cum Quadragesimæ dies anni totius decimæ deputentur, quæ in oblatione jejuniï Domino consecrantur, quibus etiam saluberrime conditio humani generis expiatur, dum a quatuor mundi partibus ad hanc homo religionem crediturns adducitur; quatuor elementis formatus, propter transgressiōnem Decalogi quaterdecies convenienter affligitur: illi ausu temerario hæc omnia contemnentes, voracitatis ingluviem non frenant, et quod pejus esl, Paschalia festa illicitorum esuum perceptione profanant. Quibus ex hoc adeo acerrime interdictur, ut quisquis absque inevitabili necessitate, atque fragilitatis evidenti languore, seu etiam ætatis impossibilitate diebus Quadragesimæ esum carnium præsumpsert attentare, non solum reus erit Resurrectionis Domiuicæ, verum etiam alienus ab ejusdem diei sancta communione. Et hoc illi cumuleatur ad pœnam, ut ipsius anni tempore ab omni esu carnium abstineat gulam; quia sacris diebus abstinentiæ oblitus est disciplinam. Illi vero, quos aut ætas incurvat, aut languor extenuat, aut necessitas arcat, non ante prohibita violare præsumant, quam a sacerdote permisum accipiant». Haec tenus canon, cum vigeret in ea Ecclæsia disciplina.

4. Sed et illud confectum est memoria dignum, ut ab eisdem de creatione regis canonu decimus sanciretur: nempe ut pontificum Hispanorum potissimum negotium esset, aecedente assensu Majorum-Palatinorum, ut quem regi succedere vellent, eligerent, fierentque ab eis comitia in loco ubi contigeret regem mori. Sunt hæc verba canonis⁴: « Abhinc ergo et deinceps ita erunt in regni gloriam præficiendi rectores, ut aut in urbe regia, aut in loco ubi princeps decesserit, cum pontificum Majorumque Palatii omnimodo eligantur assensu». Si hæc ergo de successione regum Hispaniarum in Concilio statuisse leguntur Hispaniæ episcopi: quid adeo mirandum, primum

summumque in Ecclesia Catholica hierarcham de electoribus imperatorum constituere decretum?

Quod autem ad causam Judeorum spectat, adversus quos querela regis Synodus interpellavit: placuit sanctæ Synodo, ut in eos, qui post Christianam fidem susceptam ad Judaismum reversi essent, leges Sisenandi severæ admodum exercerentur: quarum timore iidem convenientes, atque pœnitentiam præ se ferentes, ad eundem regem ejusmodi anno sequenti scripsere libellum¹:

5. « Clementissimo ac serenissimo domino nostro Reccesuindo regi, omnes nos Hebræi Toletanæ civitatis atque Hispaniæ, gloriae vestræ, qui infra subscripturi vel signa facturi sumus.

« Bene quidem ac juste nos meminimus compulso fuisse, ut placitum in nomine divæ memorie Cinthilani regis pro conservanda fide Catholica conscribere debemus, sicut et fecimus. Sed quia perfilia nostræ obstinationis et vetustas parentalis erroris nos ita detinuit, ut nee veraciter in Jesum Christum Dominum crederemus, nec Catholicae fidei sinceriter haereremus: idcirco nunc libenter ac placide spondimus gloriae vestræ tam pro nobis, quam pro uxoribus et filiis nostris per hoc placitum nostrum, ut deinceps in nullis observationibus, in nullis incestivis usibus misceamur, Judæis autem non baptizatis nullo penitus execrando consortio sociemur. Non, more nostro, propinquitatem sanguinis usque ad sextum gradum incelsiva commixtiōne vel fornicatione jungamus. Non conjugia ex genere nostro aut uos, aut filii nostri, vel nostra posteritas ullenatus sortiamur, sed in utroque sexu deinceps Christianis jugali copulatione nectamur. Non circumcisionem carnis opereinur, non Pascha, et sabbata, cæterosque dies festos juxta ritum Judaicæ observantiae celebremus. Non escarum discretionem, vel consuetudinem teneamus. Non ex omnibus, quæ Judæorum usus et abominanda consuetudo vel conversatio agit, aliquatenus faciamus: sed sincera fide, gralo animo, plena devotione in Christum Filium Dei vivi, secundum quod Evangelica et Apostolica traditio habet, credamus, atque hunc confiteamur ac veneremur. Omnes etiam usus sanctæ Christianæ religionis tam in festis diebus, vel in coniugiis et escis, quam in observationibus universis veraciter teneamus et sinceriter amplectamur, nullo reservato apud nos aut oppositionis objecto, aut fallaciæ argumento; per quod aut illa, quæ facere denegamus, iterum faciamus; aut hæc quæ facere promittimus, minime vel non sinceriter compleamus.

6. « De suillis vero carnis id observare præmissus, ut si eas pro consuetudine minime percipere poterimus, ea tamen, quæ cum ipsis decocta sunt, absque fastidio et horrore sumainus. Quod si in his omnibus, quæ supra taxata sunt, in quocumque vel minimo transgressores inventi fuerimus, aut contra Christianam fidem agere præsumpe-

¹ Concil. Tolet. c. 4. 5. — ² Concil. Tolet. VIII. c. 9. — ³ Eccl. IX.

— ⁴ Can. 10. ad finem.

¹ For. Jud. I. XII. tit. II. c. 16.

rimus, aut quæ congrua Catholice religionis promisimus, verbis aut factis implere distulerimus: juramus per eumdem Patrem et Filium et Spiritum sanctum, qui est unus in Trinitate et verus Deus: quia si ex nobis omnibus vel unus transgressor inventus fuerit, aut a nobis ignibus aut lapidibus perimatur: aut si hunc ad vilam gloriæ vestræ servaverit pietas, mox amissa libertate, tam eum quam omnem ipsius facultatem, cui elegeritis perenniter serviendum, donetis: vel quicquid ex eo, vel ex rebus ejus facere jusseritis, non solum ex regni vestri potentia, sed etiam ex hujus placiti nostri sponsione potestate liberam habeatis. Factum placitum sub die duodecimo kalendas Martias, anno feliciter sexto gloriæ vestræ. In Dei nomine Toleto ». Hucusque ibi. Verum semper Hispaniarum episcopis super hujusmodi perfidis hominibus invigilandum fuit, utpote qui mille artibus fallere, promissis non stare, tegereque impietatem velamento religionis consueverunt: ut vix sit reperire celebratum post hæc ibi Concilium, in quo non fuerit aliquid de his statuendum: cum tamen non inficias ierimus, iuter tot vepres lilia nasci st̄pē visa esse, viros, inquam, ex iisdem pietate insignes.

7. Post scriptos canones secuta est subscriptio primum episcoporum, deinde abbatum, demum vicariorum absentium episcoporum. Qui autem quarto loco inter abbates subscriptus reperitur Ildefonsus, erat iste insignis ille sanctitate et doctrina clarus, qui postea fuit archiepiscopus successor Eugenii in Ecclesia Toletana. Fuit autem discipulus sancti Isidori Hispalensis episcopi, cum adhuc militaret clericus in Toletana Ecclesia. Postea vero monasticam vitam professus est, atque Agaliensis cœnobii creatus est abbas, quam functionem sanctissime administravit; de quo inferius plura dicenda erunt.

8. *Mediterraneorum Anglorum conversio.* — Hoc eodem anno propagatur fides in Anglia, cum populi Middelengli sub principe Penda fidei mysteriis sunt imbuti, ut Beda testatur¹. Quomodo vero id acciderit, audi ipsum, ubi fusi us rem ita prosequitur²:

« His temporibus Middelengli, id est, Mediterranei Angli, sub principe Penda filio Pendæ regis, fidem et sacramenta veritatis perceperunt. Qui cum esset juvenis optimus, ac regis nomine ac persona dignissimus, prælatus est a patre regno gentis illius: venitque ad regem Nordhumbrorum Osuvi, postulans filiam ejus Alchfledam sibi conjugem dari: neque aliter quod petebat impetrare potuit, nisi fidem Christi ac baptismum, cum gente cui præferat, acciperet. At ille audita prædicatione veritatis, et promissione regni cœlestis, speque resurrectionis ac futuræ immortalitatis, libenter se Christianum fieri velle confessus est, etiam si virginem non acciperet: persuasus maxime ad percipiendam fidem

a filio regis Osuvi, nomine Alchfrino, qui erat cognatus et amicus ejus, habens sororem ipsius conjugem, vocabulo Cymburgam, filianam Pendæ regis. Baptizatus est ergo a Finano episcopo, cum omnibus qui secum venerant comitibus ac militibus, eorumque famulis universis, in vicino regis illustri, qui vocatur Admurus. Et acceptis quatuor presbyteris, qui ad docendam baptizandamque gentem illius et eruditione et vita videbantur idonei, multo cum gudio reversus est. Erant autem presbyteri Cedda, et Adda, et Betti, et Diuma: quorum ultimus natione Scotus, cæteri fuere Angli: Adda autem erat frater Utta presbyteri illustris, et abbatis monasterii, quod vocatur ad Capreæ caput, cuius supra meminimus.

9. « Venientes igitur in provinciam memorati sacerdotes cum principe, prædicabant verbum, et libenter auditum sunt: multique quotidie et nobilium et infirmorum, abrenuntiata sorde idolatriæ, fidei sunt fonte abluti. Nec prohibuit Penda rex, quin etiam in sua, hoc est, Merciorum natione verbum (si qui vellent audire) prælicaretur. Quin potius odio habebat et despiciebat eos, quos fide Christi imbutos opera fidei non habere deprehendit, dicens, contemnendos et miseros esse eos, qui Deo suo, in quem erederent, obediere contemnerent. Cœpta sunt hæc biennio ante mortem Pendæ regis: ipso autem occiso, cum Osuvi rex Christianissimus regnum ejus acciperet (ut in sequentibus dicemus) factus est Diuma, unus ex præfatis qualuor sacerdotibus, episcopus Mediterraneorum Anglorum simul et Merciorum ordinatus a Finano episcopo. Pancitas enim sacerdotum cogebat, unum anti-stitem duobus populis præfici. Qui cum paucis sub tempore non paucam Domino plebem acquisivisset, defunctus est apud Mediterraneos Anglos, etc. » Hæc enim præsenti anno cœpta, usque ad biennium esse producta, idem Beda in Epitome docet. Quæ autem post secuta sunt de conversione Orientalium Saxonum, suo loco dicemus.

10. *Honorii archiepiscopi Dorovernensis obitus, et reginæ Osithæ martyrium in Anglia.* — Contigit hoc pariter anno ex hac vita migrare Honorium archiepiscopum Dorovernensem¹, quintum ab Augustino ejus sedis antistitem, cui post annum et sex menses subrogatus est Deusdedit. Porro hi omnes præ virtutum insignibus meritis videbantur esse columnæ: ipse vero Honorius inter sanctos relatus, anniversaria commemoratione in Ecclesia celebratur pridie kalend. Octobris².

Hoc insuper anno quinquagesimo tertio post sexcentesimum signatum habetur martyrium reginæ Osithæ in Anglia. Fuit ista filia Frithevaldi regis et Wilteburgæ filiae Pendæ regis Merciorum, educata a S. Moduenna abbatissa in monasterio, inde contra votum tradita nupti regi Orientalium Saxonum, a quo intacta servata licentiam accepit monasterium ingrediendi, ubi feliciter martyrium

¹ Beda in Epit. hoc anno. — ² Ibid. I. II. c. 21.

¹ Bed. I. III. c. 20. — ² Martyrol. Rom. ea die.

est consecuta (ut ejus Vitæ res gestæ declarant¹) ab irruentibus piratis Danis, iisdemque Gentilibus, Christianis tunc infensissimis. Porro multa ibi tunc miracula edita, eadem Acta significant, quæ tu consulas.

Hoc eodem anno Sigebertus consignat obitum sancti Judoci regis Britonum filii, qui (ut ait) spreto regno et mundo, peregrinus et eremita in pago Pontino quievit.

11. Colossus Rhodius a Sarracenis fractus. — Quod pertinet ad res Orientales : incensa semel fax a Sarracenorum gente ad inflammandum imperium, eadem nec obice maris exstincta, sed ipsas insulas maris Ionii conflagrans, Rhodum progressa, depasta est etiam simulacrum illud æneum inter septem mundi miracula numeratum. Rhodium, inquam, colossum, de quo hæc ex Theophane habent² Græcorum Annales : « Anno duodecimo imperii Constantis Mahuvias Sarracenorum dux Rhodum rediens, destruxit colossum ejus post milte trecentos sexaginta stabilitatis ipsius annos : quem cum Judæus quidam Emesenus emisset, nongentos camelos ex ejus ære oneravit ». Hæc de colosso in portu Rhodio tanta magnitudine collocato, ut divaricatis cruribus spatium præberet navibus ingreditibus portum ipsum, altitudinis centum viginti sex pedum ; qui antea terræ motu disjectus, demum Sarracenorum manu confractus est, ac Judeo homini venundatus. Hic finis rerum mirabilium orbis terrarum, cum nihil temporis edacitati resistat : ut plane imprudens admundum arguatur, qui hic ex casuris aliquando ædificiis gloriam querit, et non potius in cælo in æternum permansuram habitationem ædificat.

12. De Manichæis in Armenia degentibus. — Accessit ad alias hujus anni clades, quod Armenia itidem a Sarracenis longe lateque devastata est. Ita quidem dormiente atque steriente ignavo imperatore, ad malum inferendum Catholicis tantummodo vigilante, totus funditus quassatus est Oriens. Hæc plane adeo ingentia mala pertigerunt Armeniam ea ex causa, quod Manichæorum heresis ibidem restitui cœpta est, tot ante Conciliis ac legibus imperatorum sæpe sæpius jugulata. Quomodo autem ista se habuerint, nos hoc anno occasione clavis a Sarracenis illata de his agere operæ prelium judicamus ex auctore recondito mundum edito, quem possidet Vaticana bibliotheca. Is est Petrus Siculus, qui adversus Manichæos, itidemque nominatos Paulicianos, egregium edidit commentarium ad archiepiscopum Bulgariae : floruit is sub Basilio et filiis imperatoribus, anno Redemptoris octingentesimo septuagesimo, cum adhuc urgerent ejusmodi in Oriente vepres agrum Dominicum occupantes, et in exteris regiones radices extendere satagentes. Porro quæ hic tibi ex eodem Petro reddituri suimus latinitate donavit Jacobus Sirmon-

dus Parisiensis Societatis Jesu professor, inter nostri sæculi primos viros disertos, merito adnumrandus. Rem gestam post niulta ita prosequitur auctor :

43. « Fuit imperante Constantino (seu Constance) Ileraclii nepole, non procul a Samosatis Armeniae indigena quidem. Constantinus nomine, vicum incolens Mananalim, quem ad hunc usque diem habitant Manichæi. Hic diaconum caplivum, qui e Syria (ut constat) in patriam reverlebatur, et Mananalim forte præteribat, teeto exceptit, aluitque dies aliquot domi snæ. Diaconus ergo, ut hanc quasi gratiam hospiti suo rependeret, Codices duos, quos e Syria secum tulerat, Evangelium scilicet, Paulique Epistolas, dono dedit Constantino. At ille, qui jampridem nefaria in atque impuram hæresim suam propter impia dicta fœdaque flagitia, quæ Manichæorum scriptis continentur, omnibus odio atque horrori esse animadverterat, uti pietatem magnopere pestem illam renovare iterum, ac latius diffundere, in animum induxit, dæmone (ut par est) instigante, librum deinceps præter Evangelii et Apostoli Codices nullum attingere ; hoc spectans nimirum, ut mali labem universam eorum ope obtegeret : quemadmodum qui noxia pocula propinant, eadem melle obliniunt atque obducunt. Et quidem ille cum Manichæorum libris (ut diximus) omnes jam cujusque impietatis artes perceperisset, tantum mox Satanæ ope assecutus est, ut Evangelii Apostolique sensus perperam interpretando, facile omnes in rem suam quo vellet et pro libidine detorqueret. Manichæorum itaque scripta (ut dictum est) idcirco protinus abjecit, et hanc etiam maxime ob causam, quod multos videbat eo nomine gladio cædi. Hoc siquidem ad cætera sua egregia facinora divini atque Orthodoxi imperatores addiderunt, ut Manichæos, Montanosque capitali puniri sententia juherent, eorumque libros, quoquinque loco inventi essent, flammis tradi : quod si quis uspiam eosdem occullasse deprehenderetur, hunc eumdem mortis poenæ addici, ejusque bona in fiscum inferri.

44. « Egregius autem Manetis discipulus Constantinus, quo facilius auditores suos in fraudem ac periculum induceret, et probabiliora reddere quæ docebat, Valentini primum blasphemias, ac portentosa de triginta æonibus diisque dogmata, totam item Curbieii fabulam de pluvia, quam ex formosi adolescentis virginem insectantis sudoribus manare affirmabat, et alia id genus non pauca tanquam absurdâ nimis atque incredibilia rejicienda sibi ac explodenda putavit; minime id quidem ut tantam impietatem profligaret, sed quo plures ad se doctrinamque suam pertraheret. Basiliidis vero nefanda flagitia et impuritates, cæterorumque omnium tetrum ac graveolens cœnum amplectens, novus repente perniciosæ pestis ductor exiit : adeo ut quotquot nunc sunt Manichæi pœnam istam et artificium ignorantes, Scythianum ac Beddam et Manethem ipsum, qui totius sectæ

¹ Extant apud Sur. die vii Octob. — ² Theophan. hoc an. XII Constan.

principes fuerunt, promptis animis resonant et detestantur; Constantinum vero hunc, qui Silvani quoque nomen assumpsit, aliosque qui post eum exorti, in Christi Apostolorum numero habeant, et Paulo pares in honore dueant.

15. « Hic igitur Constantinus, qui et Saloanes, Mananali vico relicto, Cibasiam immigravit, quod castrum est Coloniae vicinum. Ibi residens, Silvanum se illum esse jactabat, cuius mentio in Pauli Epistolis, quique tanquam fidus discipulus a Paulo missus est in Macedoniam: ostendensque discipulis suis Apostoli Codicem, quem a diacono acceperat: Vos, aiebat, Macedones estis, ego Silvanus, ad vos a Paulo missus. Atque id ille post sexcentos annos, quam a Paulo scripta haec fuerunt, dicere non dubitabat, cum emerserit (ut jam diximus) Heraclii nepolis Constantis temporibus. At enim cum eo loci annos septem et viginti versatus esset, multosque ex incolis in errorem impulisset, dignum magisterio et doctrina suae vitae finem sortitus est. Nam imperator postquam de hominis insolentia nescio qua ratione certior fatus est, palatinum quemdam Simeonem protinus ablegavit, cum mandatis, quibus ipsum ut improbitatis artificem lapidare jubebatur, ejus vero discipulos, quos nempe induxerat ignorantia, per Dei Ecclesias erudiendos convertendosque dispergere, quanquam illi corrigi prorsus noluerunt. Nec mora jussis intercessit.

16. « Advolans enim Simeon, Tryphone inque sibi adjungens ex iis unum, qui cum imperio et magistratu in illis oris versabatur, simul ac destinatum locum attigit, comprehendendi omnes, et in Australem Colonensis castri partem duci jussit. Quo loco miserum illum, ejusque discipulos ex adverso desiliens, signum dat illico, ut unum omnes lapidibus incessant. Verum hi magistro suo, ut qui a Deo ad ipsos missus esset, parcentes, lapidibus arreptis, manus quidem ad balteos suos per specimen adducebant, clam autem lapides in terga vibrabant. Adoptarunt ante plures annos Silvanus Justum quemdam (id enim illi nomen erat) eumque Manichæi heresi cum primis imbuerat: tunc vero educationis doctrinæque suæ congruentem ab illo mercedem tulit. Palatini enim jussis obsequens, sumpto in manu saxo, Silvanum quasi alterum Goliath vi magna percussit et occidit. In quem apte cecidit vox illa Davidica¹: Lacum aperuit, et effodit eum, et incidit in foveam quam fecit. Et: Couertetur dolor ejus in caput ejus. Cæterum locus ipse hodieque ob lapidum congeriem Acervus nuncupatur.

17. « Simeon autem ne quid regii mandati præteriret, Constantini discipulos, quo ad saniorem mente revocarentur, Ecclesiis commendat. Sed illi haudquam conversi sunt, malueruntque in errore suo impie mori, quam Deum sibi pœnitentia placare, salutemque consequi sempiternam. Quos quidem dum temere nimis excutit et auscultat

Simeon, ut qui divinæ institutionis expers erat, ac plane rudis, atque (ut verius dicam) levis ac præceps animo, pestiferam heresim hausit, et cum ea rediit Constantinopolium ad imperatorem. Triennio deinde domi sue privatim acto, cum plene jam irretitus possideretur a diabolo, reletis omnibus, clam excessit, Cibassam petens. Ubi convocatis collectisque hinc inde Constantini discipulis, ejusdem impietatis successor effectus est: et ut nomini suo famam eadem, qua prædecessores arte conciliaret, Titum se appellavit. Ego vero non Titum hunc dixerim (neque enim imitator ejus Titi fuit, quem Paulus Apostolus Cretensem fecit episcopum) sed celum potius: siquidem cetum imitatus est in maris undis latilantem. De ceto enim marino narrant quidam, aspidochelonem appellari, mole vero tam vastum esse, ut insulae referat speciem, vocis porro sonum gravem illi et obscurum inesse. Hinc fieri, ut decepti nonnunquam nautæ anchoras suas in eum conjiciant, palisque infixis navigia diligent; quoad accenso desuper igne concalfacta bellua, repente aquas subeat, omnesque in altum demergat et suffocet. Sic prorsus iste, eo quod qui ejus nequitiae magnitudinem non norant, gravemque vocis sonum minime refugiebant, sed auscultabant, suæque adeo spei anchoram in eo desigebant, omnes per ignem ad inferni profunda depresso: igni enim extinctus una cum ejusdem amentiæ sociis ad æternum ignem profectus est.

18. « Nam cum triennii jam spatium in illis locis permullos iisdein erroribus implicans perageret, exorta tandem est inter Justum illum, a quo lapidatum diximus Constantinum, et Simeonem hunc cetum gravis disputatio, multaque inter eos ultro citroque agitata de Pauli Apostoli sensu in illis verbis Epistolæ ad Colossenses: Quoniam in ipso condita sunt universa in cælis et in terra, visibilia et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates, omnia per ipsum et in ipso creatæ sunt, et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant. Urgente autem Justo ac dicente: Ne forte populo imponamus, et ne si ab Apostoli verbis discrepantia docuerimus, hominum animas temere perdamus, pro quibus in tremendo judicio reddi a nobis rationem oporteat: nihil his ejus verbis movebatur Simeon; quin pergebat aerius, ejus loci expositionem hic illucque suo more distorquens.

19. « Gliscente igitur inter Justum et Simeonem contentionem, proficisciit Justus ad episcopum Coloniæ, atque ut de Apostoli sensu quod cupiebat audiret, omnia mox de se sociisque et quam inter se disciplinam tenerent, liquido exposuit. Re comperta, episcopus nihil in his sibi cunctandum ratus, de singulis eventu refert ad Justinianum Augustum, qui post Heraclium imperii sceptrum gubernavit, etc. » Quæ enim tunc gesta sint, suo loco dicenda oportunius erunt: hic autem plurium annorum historiam narratio complectitur, quæ nulla per annos singulos possit partiri discretione.

¹ Psal. vii.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6146. — Anno Æræ Hispan. 691. — Anno Hegiræ 33 inchoato die 2 Aug. Fer. 6. — Jesu Christi 653.
— Martini I papæ 5. — Constantis imp. 13.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula notatus : **xii post consulatum Constantis Aug. x.**

2. *Concilium Toletanum VIII.* — Ad num. 2 ad 8. Concilium Toletanum VIII recte a Baronio consignatum; in Edicto enim Reccesuinti Hispaniarum regis Patribus Concilii directo legitur : « Datum sub die decima septima kalendarum Januariarum anno feliciter quinto gloriae nostræ ». Ad hæc placitum *Judeorum* in nomine principis factum *sub die xii kalendas Martias, anno feliciter sexto gloriae vestræ*, ostendit Concilium usque ad anni sequentis initium continuatum esse, sc. usque ad viensem Februarium, confirmatque quod supra asseruimus, *Recsesuintum* regnum iniisse die xxii mensis Januarii anni **DCLIX**, cum inter diem **xvi Decembris**, et diem **xviii** mensis Februarii annum regni v et vi numeraverit. Porro *Judei*, adversus quos duodecimum Decretum conditum est, in eo placito fatentur se olim Edicto regis *Cinthilam*, præcipiens, ut amplecterentur fidem Catholicam, nonnisi in speciem paruisse; sed nunc promittere Christianæ legis exactam observantiam, absque exceptione ulla; et pœnam mortis statuere cuiilibet suorum, qui contra faceret. Dicit Baronius Concilium habitum esse *Era DCLXI*, quod verum est, quodque a Garsia Loaisa accepit. Verum hujusmodi temporaria nota in Actis hujus Concilii non legitur; indeque confirmatur quod supra suspicati sumus, hunc temporis characterem in alia quædam Concilia Toletana in quibus legitur, intrusum fuisse. Quæ tamen potius suspicando quam asserendo dico.

3. *Mediterraneorum Anglorum conversio.* — Ad num. 8 et seq. Beda in Epitome ad an. **DCLII**, scribit : « Middelangli sub principe Peada fidei mysteriis sunt imbuti », quod in Historia lib. 3, cap. 21, fuse narrat. *Merci* ipsum Britanniae corac meditullium occupantes, latissime per plures provincias regnabant. Prius ducibus subjecti, tandemque anno sexcentesimo vicesimo sexto *Penda* dux Merciorum, ut prodit Malmesburiensis lib. t de Reg. cap. 4, finitiorum regum fines inquietavit et regis nomen assumpsit. Fuit illud ultimum in Saxonum eptarchia, Anglorum regnum. *Penda* filium *Pcadan* vel *Pedan* dictum in regni consor-

tium admiserat, ut Mediterraneos Anglos, hoc est, Merciorum partem sub imperio teneret, eos scilicet qui insulae meditullium occupabant. Hos itaque hoc anno Deus *Osvii* Northumbrorum regis et *Alfridi* filii ejus opera, ad Christi fidem convertit, eo modo quo Baronius ex Beda citato recitat.